
MUNICIPALITÀ 4

SAN LORENZO – VICARIA - POGGIOREALE

D E T E R M I N A Z I O N E 
K1541_30112023_41

Oggetto:  Decisione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 50 comma 1 lettera b)
del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
mediante posta elettronica certificata attraverso l’utilizzo della piattaforma Appalti e
Contratti in uso al Comune di Napoli, per la fornitura di Dispositivi di Protezione
Individuale  e  materiale  di  consumo  occorrente  per  garantire  il  regolare
funzionamento del servizio dedicato alla cura del verde pubblico della Municipalità
4,  per  un  importo  di  €  2.455,75  IVA  esclusa  alla  ditta  Myo s.p.a.  –  P.  IVA
03222970406 – via Santarcangiolese 6 – Poggio Torriana – RN.

Assunzione impegno di spesa dell’importo  complessivo  di  €  2.996,02 (di  cui  €
2.455,75 imponibile  -  € 540,27 IVA al  22%), da imputare sul capitolo  di spesa
102704  denominato  “Direzione  IV  Municipalità  –  Acquisto  Beni  di  Consumo,
Vestiario,  materiale  di  nettezza  e  D.P.I.  ciclo  integrato  delle  acque  e  verde
pubblico” – codice di bilancio 01.01-1.03.01.02.999 Bilancio 2023-2025, annualità
2023.
.

Smart CIG:  YE53D8262F 

C.G: G00716



IL Direttore della Municipalità 4 
San Lorenzo – Vicaria - Poggioreale 

Premesso che

- con deliberazione consiliare n. 40 del 19.06.2023, è stato approvato il DUP 2023 – 2025;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 4/07/2023 è stato approvato il bilancio di previsione
2023-2025, comprendente le previsioni di competenza e di cassa per l’annualità 2023 e le previsioni di
competenza per gli anni 2024 e 2025;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 20/11/2023 è stato approvato il PEG 2023 – 2025;

- tra le risorse di competenza di questa Municipalità per l'anno 2023, così come risulta dal sistema di
contabilità Halley, è stata assegnata, tra l’altro, per competenza e cassa, la somma di € 3.000,00, sul
capitolo  di  spesa  102704  denominato  “Direzione  IV  Municipalità  –  Acquisto  Beni  di  Consumo,
Vestiario,  materiale  di  nettezza e  D.P.I.  ciclo integrato delle  acque e  verde pubblico” -  codice di
bilancio 01.01-1.03.01.02.999;

Considerato

- sulla scorta di apposita verifica effettuata presso gli uffici del settore tecnico di questa Municipalità,
risulta  assolutamente  indispensabile  ed  improcrastinabile  procedere  all'acquisto  di  dispositivi  di
Protezione Individuale e di materiale di consumo occorrente per garantire la normale prosecuzione
delle attività demandate alla Municipalità per la cura del verde pubblico; 

-  in ordine alla indispensabilità dell'acquisto dei suddetti beni, gli acquisti in parola rientrano tra le spese
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 

Dare atto che 

- l'indispensabilità  di  acquistare  i  citati  beni,  necessari  per  garantire  il  rispetto  delle  richiamate
disposizioni normative in materia impone l'utilizzo delle risorse finanziarie a disposizione di questa
Municipalità; 

Preso atto 

- che, l’art. 17 comma 1, D.Lgs. 36/2023, prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

- che, l’art. 17 comma 2, D.Lgs. 36/2023, prevede che  in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

- che, ai sensi dell’art. 25 comma 2, D.Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano
le  piatta-forme  di  approvvigionamento  digitale  per  svolgere  le  procedure  di  affidamento  e  di
esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26;

Visto che

- l’art.  50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con
le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate  esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;

-  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



Considerato, altresì

- che il presente procedimento, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento di  DPI e di materiale di consumo le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:

 fornitura di materiale di consumo e dispositivi di protezione necessari al regolare funzionamento
del settore dedicato alla cura del verde pubblico della Municipalità 4;

 Importo del contratto: € 2.455,75 oltre IVA al 22% pari ad € 540,27, per un importo complessivo
di € 2.996,02;

 Forma del contratto: ai  sensi dell’art.  18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo
l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica
certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;

Rilevato

- preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un  interesse
transfrontaliero  certo,  secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma 2,  del  Decreto  Legislativo
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

- ai  sensi  dell’art.  58  del  d.lgs.  36/2023,  che  l’appalto,  peraltro  già  accessibile  dato  l’importo  non
rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

- che,  il  comma  6  dell’art.  49  del  D.Lgs.  36/2023  consente  alle  stazioni  appaltanti  di  derogare
l’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

- il  pieno rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione degli  atti,  delle  disposizioni  contenute  nel
Codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici  e l’insussistenza,  ai  sensi  dell’art.16 del  Dlgs  n.
36/2023 di  conflitto  di  interesse  in  capo al  firmatario  del  presente  atto  e  al  RUP,  in  relazione  ai
destinatari finali dello stesso;

 Verificato

- che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 e che, ai sensi dell’art,1 comma
450 della Legge n.296/2006, si procederà sulla piattaforma Appalti e Contratti in uso al Comune di
Napoli;

- che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18,
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore
alle soglie di rilevanza europea;

Precisato che

-  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

   Posto che

- l’offerta della ditta Myo s.p.a. pervenuta a mezzo pec ed acquisita con prot. n. PG/2023/971892 del



29/11/2023, allegata alla presente determina, risulta in linea con i prezzi di mercato;

Ritenuto

-  di affidare alla ditta, Myo s.p.a. – P. IVA 03222970406 – via Santarcangiolese – 80146, 6 – Poggio
Torriana (RN) la fornitura di che trattasi per un importo di € 2.455,75 (oltre IVA al 22% pari ad €
540,27), per un totale complessivo di euro 2.996,02, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle
finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Ritenuto altresì

- di individuare l’IDA P.O. Domenico Raffaele Saviano, come responsabile unico per l’affidamento del
la fornitura in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Atteso

- che, si è proceduto ad acquisire, ogni utile documentazione rispetto alla verifica dei presupposti per la
partecipazione  alla  gara,  ai  sensi  dell'art.  94  e  95  del  D.Lgs.  36/2023,  ai  sensi  del  D.U.P.,  che
richiamano  i  contenuti  del  Programma  100  oltre,  all’acquisizione,  in  via  telematica  del  DURC,
intendendosi  tali  accertamenti  come  condicio  sospensiva  e  non  risolutiva  degli  effetti  del
provvedimento di affidamento;

- che, si è proceduto ad acquisire il patto di integrità sottoscritto dalla ditta aggiudicataria ai sensi della
deliberazione n. 797 del 3/12/15 e s.m.i che resterà in vigore per tutta la durata del contratto;

- che, la Società si assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, anche attraverso comunicazione di conto corrente
dedicato;

- che, non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario redarre il DUVRI;

Appurato

- ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al personale
dipendente impiegato nell’appalto risulta essere quello del settore: commercio;

- l’appaltatore  si  impegna  a  garantire  al  personale  impiegato  nella  fornitura  il  contratto  collettivo
nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di
lavoro,  stipulato  dalle  associazioni  dei  datori  e  dei  prestatori  di  lavoro  comparativamente  più
rappresentative sul piano nazionale e quello il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con
l'attività  oggetto  dell'appalto  svolta  dall'impresa  anche  in  maniera  prevalente,  nonché  garantire  l’
inesistenza di  lavoro irregolare;

Visti 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il
triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE
- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Attestato che

- il  presente  provvedimento  rientra  nella  previsione  normativa  di  cui  all’art.  23  del  D.Lgs.  33/2013
(scelta  del  contraente  per  l'affidamento  di  lavori,  forniture  e  servizi)  come riportato nella  predetta
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione
nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  del  Comune di  Napoli  e  sul  portale  Appalti  e
Contratti;

- è stato rilasciato dall'ANAC per  il  tramite la  piattaforma telematica “Appalti  e  Contratti”  il codice
Smart CIG riportato in oggetto, in relazione alla procedura da attivare;

Letti

- il D.Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice Appalti”

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”, in particolare gli artt.107 e 183

- la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”

- Il Regolamento di Contabilità

- Lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente

- l'offerta costi unitari  del 28/11/2023 pervenuta a mezzo Pec ed acquisita al protocollo dell’Ente con



PG/2023 971892;

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio di Autorità con delibera n 1097 del 26/10/2016 ed
aggiornate al D.Lgs 19/04/2017 n. 56 con delibera di Consiglio n. 2016 del 01/03/2018;

- la legge 190/2014 che ha introdotto nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (cd “split
payment”);

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall'Ente con deliberazione
di G. C. n. 254 del 24/04/2014, modificato con Delibera di Giunta Comunale n. 217 del 29/04/2017 e
recentemente integrato e modificato dal D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81;

- la nota del Direttore Generale PG/211306 del 10/03/2021, con la quale si comunicava che l’informativa
preventiva non è dovuta;

DETERMINA

per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integral-
mente riportate:

Affidare la fornitura di materiale di consumo e di dispositivi di protezione individuali necessari per le esi -
genze del settore verde pubblico della Municipalità 4, alla ditta  Myo s.p.a. – P. IVA 03222970406 – via
Santarcangiolese, 6 – 80146 – Poggio Torriana (RN)  per un importo di € 2.455,75 (oltre IVA al 22% pari
ad € 540,27), per un totale complessivo di euro 2.996,02, precisandosi che il presente provvedimento as-
sume la valenza della decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma
2 del medesimo articolo;

 Impegnare la spesa di € 2.996,02 IVA compresa così ripartita: € 2.455,75 totale imponibile ed € 540,27
IVA al 22% - sul capitolo di spesa 102704 denominato “Direzione IV Municipalità – Acquisto Beni di
Consumo, Vestiario, materiale di nettezza e D.P.I. ciclo integrato delle acque e verde pubblico” – codice
di bilancio 01.01-1.03.01.02.999 Bilancio 2023-2025, annualità 2023, ai sensi dell’articolo 183 del D.
Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011;

 Imputare la spesa complessiva di € 2.996,02 IVA inclusa, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione
giuridica, sul Bilancio 2023-2025, annualità 2023.

Dare atto che, ai  sensi  dell’art.  18, comma 1,  secondo periodo,  del D. lgs. n.  36/2023,  trattandosi di
affidamento sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  50 del  medesimo decreto,  il  rapporto contrattuale  si  intende
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Di precisare che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali relativi ai
contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si
procederà dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;

Di precisare che si effettueranno tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui
agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

Dare  atto  dell'accertamento  preventivo  di  cui  al  comma  8  art.  183  del  D.Lgs  267/2000,  così  come
coordinato con decreto legislativo 118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs 126/2014.

Dare atto, altresì,

- la nominata ditta possiede i requisiti di cui alla capacità a contrarre con il Comune di Napoli;

- il perfezionamento delle relative obbligazioni giuridiche si riferirà all'anno 2023;

- detti fondi saranno gestiti secondo le norme del vigente Regolamento di Contabilità;

- Il  pagamento  dell'IVA avverrà  attraverso il  versamento  del  committente  in  regime di  scissione  dei
pagamenti ai sensi dell'art. 17 ter del D.P.R. 633/72;

- che la verifica sulla congruità del prezzo è avvenuto a seguito di ricerca di mercato ed il prezzo risulta
competitivo;

Stabilire 

- il  pagamento della  spesa in  parola  avverrà  previa  fattura  della  citata  ditta  e  che sarà  liquidata  con



provvedimento emesso dal Direttore della Municipalità 4 Poggioreale – San Lorenzo - Vicaria, ai sensi
dell'art. 184 del T.U.E.L. 267/2000 sul c/c dedicato previa presentazione della relativa fattura in formato
elettronico su D.D.I. (cod. univoco ufficio JW566G).

- Il Direttore della Municipalità attesta, in ordine al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147/bis del
d.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamento dei Sistemi
dei  Controlli  Interni,  approvato  con deliberazione consiliare  n.  4  del  28.02.2013,  la  regolarità  e  la
correttezza dell'attività amministrativa.

- ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, l’attività istruttoria condotta dal titolare della P.O.
IDA  Domenico  Raffaele  Saviano,  nominato  con  il  presente  provvedimento  Responsabile  del
Procedimento, che sottoscrive il presente atto unitamente al Direttore della Municipalità.

- il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice
di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e al RUP, in relazione ai destinatari finali
dello stesso;

- che lo stesso contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del
Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

- Gli  allegati  costituenti  parte  integrante  del  presente  atto,  composti  dai  seguenti  documenti,  per
complessive pagg. 23 progressivamente numerate, firmati digitalmente dal Dirigente proponente, sono
conservati nell'archivio informatico dell'Ente;

- Dare atto che, l’indice di tempestività dei pagamenti risulta quantificato, dalla stessa Direzione Centrale
Servizi Finanziari Ragioneria Generale, in relazione al 2° trimestre 2023, in 114,763  gg.

IDA P.O. Domenico Raffaele Saviano                                        Sottoscritta digitalmente da
                                                          Il Direttore della Municipalità 4

                        Dott.ssa Lucia Di Micco

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  Il  presente  provvedimento  è  conservato  in  originale  negli  archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Si  allegano quale parte integrante  e sostanziale  del  presente  provvedimento i  sottoelencati  documenti,
formati complessivamente da n. 23 pagine.

1. All_1541_2023_41 - preventivo costi unitari del 28/11/2023;
2. All_1541_2023_41 - prospetto riepilogativo del materiale;
3. All_1541_ 2023_41 - autodichiarazione regolarità tributi di cui al programma 100;
4. All_1541_2023_41 - autodichiarazione possesso requisiti D.Lgs. 36/2023;
5. All_1541_2023_41 patto di integrità;
6. All_1541_2023_41 – durc;
7. All_1541_2023_41 - CIE
8. All_1541_2023_41 – Modello Ragioneria in formato editabile;


	MUNICIPALITÀ 4
	SAN LORENZO – VICARIA - POGGIOREALE
	D E T E R M I N A Z I O N E
	K1541_30112023_41
	Smart CIG: YE53D8262F
	C.G: G00716
	Premesso che
	Considerato
	Visto che
	- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
	- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
	Considerato, altresì
	Rilevato
	Verificato
	Precisato che
	Ritenuto
	Ritenuto altresì
	Atteso
	Appurato
	Dare atto, altresì,
	Stabilire


		2023-12-05T12:39:06+0000
	LUCIA DI MICCO




